La conseguenza logica del ragionamento di Agostino consiste nell'attribuire alle ragioni causali una duplice potenzialità (*restat ergo ut ad utrumque modum habiles creatae sint*), quella cioè di rendere possibile sia il corso ordinario (*siue ad istum, quo usitatissime temporalia transcurrunt*) sia quello miracoloso degli eventi naturali (*siue ad illum, quo rara et mirabilia fiunt, sicut deo facere placuerit quod tempori congruat*).

Avendo dunque stabilito il principio generale secondo cui vige un rapporto di continuità e di compatibilità tra il contenuto delle ragioni causali e il verificarsi di

VI,3,2; Plotino, *Enn.* IV 4 (28), 37.6-11; Ambrogio, *Hexam.* III,6,34; Teodoreto, *Graec. aff. cur.* IV,64) consistente nel ricondurre il carattere “meraviglioso” degli eventi miracolosi alla loro rarità e alla loro istantaneità e nel sottolineare come l'abitudine adombri la natura mirabile degli eventi ordinari (ad es. *trin.* III,ii,7; v,11; vi,11; ix,20; IV,xi,14; xx,25 VIII,vii,11; s. *Erfurt.* 5,1-2; s. 242/A,2; *ciu.* XXI,4-6; etc. Sulla concezione teologica degli eventi miracolosi, cfr. De Vooght (1939) e, per una trattazione più generale sulla questione dei miracoli nel mondo antico, cfr. Grant (1957), in particolare le pp. 215-220 su Agostino). Tuttavia, gli eventi miracolosi, pur rientrando nell'ambito dell'ordinamento naturale stabilito in origine dalla volontà divina, si differenziano dagli eventi ordinari in quanto non unicamente riconducibili all'azione delle *rationes causales* (in questo senso, mi sembrano più condivisibili le interpretazioni di Boyer (1931); De Vooght (1938); Gousmett (1988)). Non è infine condivisibile la lettura di Markus (1967) – a proposito di cui si veda Catapano (2001) –, che, sulla base della distinzione tra “natura per noi (*nobis*)” e “natura per Dio (*deo*)”, parla di una “dissoluzione del concetto di natura”. Per una trattazione più ampia della questione, cfr. Moro (2012).

³⁰ L'espressione *naturae usitatus cursus*, come vedremo, ricorre con frequenza nel libro IX (iii,7; xii,22; xvi,29; xvii,31-32-34-35).

avvenimenti non ordinari, Agostino precisa come esso vada applicato al caso specifico della creazione del primo uomo:

«Verum tamen sic factus est homo, quemadmodum illae primae causae habebant, ut fieret primus homo, quem non ex parentibus nasci, qui nulli praecesserant, sed de limo formari oportebat secundum causalem rationem, in qua primitus factus erat. Nam si aliter factus est, non eum deus in illorum sex dierum operibus fecerat. In quibus cum dicitur factus, ipsam causam utique fecerat deus, qua erat suo tempore homo futurus et secundum quam fuerat ab illo faciendus, qui simul et consummauerat inchoata propter perfectionem causalium rationum et inchoauerat consummanda propter ordinem temporum. Si ergo in illis primis rerum causis, quas mundo primitus creator inseruit, non tantum posuit, quod de limo formaturus erat hominem, sed etiam quemadmodum formaturus, utrum sicut in matris utero, an in forma iuuenali, procul dubio sic fecit, ut illic praefixerat; neque enim contra dispositionem suam faceret. Si autem uim tantum ibi posuit possibilitatis, ut homo fieret, quoquo modo fieret, ut et sic et sic posset, id est, ut id quoque ibi esset, quia et sic et sic posset, unum autem ipsum modum, quo erat facturus, in sua uoluntate seruauit, non mundi constitutioni contexit, manifestum est etiam sic non factum esse hominem contra quam erat in illa prima conditione causarum, quia ibi erat etiam sic fieri posse, quamuis non ibi erat ita fieri necesse esse. Hoc enim non erat in conditione creaturae, sed in placito creatoris, cuius uoluntas rerum est necessitas»³¹.